Primum tempus notatur, & post sex dies, ex quo ista promiserat, hac facta esse dicuntur. I. Tempus: Lucas oīdū memini, nec tamē a Marco & Mattheo dissentit. Hic enim dies intermedios tantum numerant. Ille vero duos quoque extremos adiicit, primus scilicet, quo ista Christus promisit, & illum ipsum, quo transformatus est. Facit autem hoc temporis notatio ad Christi fidem declarandam, qui cum ipsa sit veritas, promissis suis nunquam deest, nec etiam illa diuinus differt, quam nobis conducere nonit. Quare hoc & eius generis alia exempla ad omnes illius promissiones extenderem debemus, ut fides nostra confirmanda seruiant, & fluctuantes nos in obedientiis officio continente.

Secundo persona nominantur, quas huic rei spectatores esse voluit. Sunt autem tres numero. II. Testes. Petrus, Iacobus & Ioannes, quos alibi quoq; sibi praeceteri familiariores habuit. Nec idem supra Marc. 5. quod, cum Iairi filiam suscitaret, ipsi preflō fuerunt. Et ad Oliveti montem coram his ipsis extream suam infirmitatem reprobatus est. Tres vero adhibuisse videtur, ut sufficiens de his testimoniorum Deut. 19. possente reddere. Notum est enim illud in Legē: In ore duorum aut trium testimoniū stabit omne verbum: Ioh. 8.

Interim admonemus hoc exemplo, magna esse inter electos donorum discrimina, addo ut alii dic  
present, & excellentiores habeantur. Et ut in magna domo varia rasa sunt, nec idem precium  
eorum quoque quae ad honorem seruiunt: Ita pro functionum diversitate Deus suas vel plures vel  
paucioribus donis instruit. Huius meminiſſe debent, qui rerum gubernaculis prefunt, ne temere qual-  
uis cuius committant, sed donorum rationem habeant. Et qui se praetaliis instructos esse, & primi  
grauioribus negotijs adhiberi vident, non insolentius agant, sed cogitent, se a Deo accepti, quae  
habent, cui olim rationem reddent. Rarum qui se minus habere intelligent, non idem vel de Digna-  
tia deſerent, vel fratribus suas illas prærogativas inuident, sed Apollos imitentur, qui eis in  
hōſce ſibi in multis præferri videant, minimē tamen aduersus Christum murmurant, nec quaque  
illis iniuidioſe exprobant. Quod ipſum bōdie omnes obſeruant, et ipſi donis ſuis reſta dicuntur,  
& minus ſimilatum atq; conſentioñum eſſet in ecclēſijs.

## III. Locus.

Matth. 5. &  
24. &c.  
Luc. 22

Pſal. 15.

IV. Modus  
clarificationis.

Quomodo  
Christus ad  
iudicium ven-  
turus ſit.

Dan. 7.

Matth. 24. &  
25.  
Luce 18.

Tertio locus quoq; notatur, quando Christus diſcipulos hos in monte excelsum subduciſſe da-  
tur, quem Hieronymus Thabor vocat. Ac illud Christo ſolemne fuſſe videtur, ut de rebus magis  
actibus, montes ascendere. Ex monte enim nobilis illam concionem habuit, quam Mattheus pre-  
lixe deſcribit. In monte illum orare frequenter legitimus. Et mortem adiunxit ad Oliveti monen-  
tis fundit, & ex eodem poſtea calos conſecedit. Ira vero doceat, nos si quid reſacrata trahant libet,  
animos & cogitationes noſtrās à terrenis in altū ſubiebere nec humana rationib; acquisita fer-  
bere. Ut enim caro ſpiritus mysteria non percipit, ita eidem aduersari ſolit. Quare nos, qui alia  
dictata audimus, in cœleſtium cognitionem peruenire impoſſibile eſt. Et huc facit, quod Lactenius  
ut primū ed peruenit, orauifſe ſcribit, ut illum non tam corpore quam animo in altū conſenti-  
ſtendat. Conflat enim orationes mentes noſtrās ad Deum atroli, ut cum eo colloquantur de qua  
nobis maximē cordiſſunt. Et ſanè ut omnia alia diuinitatis peti debent, ita cumprimit prece quā  
eſt ī ſijs, qui vel Chriſtij iam in regno ſuo clarificati mysteria intelligere, vel future clarifications  
fortes fieri cupiunt.

Porrò huic quarto loco clarificationem ipſam Marcus ſubiicit. Et primū quidem in genere  
complectens ait: Transformatus fuīe coram illis. Deinde mox illud ipſum plenus expoſitum.  
Et rorimenta eius facta ſunt corrugantia, candida valde ut nix, quia non potest fullo ſuper ut-  
ram dealbare. Mattheus vero facie iuxta quoq; meminit, quam Solis inſtar ſplendideſſe ſcribit. Simile  
cum Christo viſuntur Elias & Moſes, quos ipſius excellentiam illi expoſiuit Luke ait, que  
Hieropolymis completeruntur erat. Commode vero de hoc sermonem faciunt, cum pauci aut illa  
mentione Petrus tam grauior offendit eſſet. Hinc enim diſcebat, idem olim in lege Iuda & prie-  
toris prediſtum fuīe, quorum omnium perſonām duo iſi modō ſuſtinebant. Sed diligenter inveni  
tratatio ad ſecondum huius hiſtoria ſcopum pertinet, de quo in sequenti sermonē dicunt. Nūc  
excuienda veniunt.

Primum, ut Christus nouissimo die ad iudicium venturus ſit. Veniet autem idem ille Dei filius,  
qui ex Maria virginis homo factus eſt, & illo ipſo corpo veniet, quod ex Maria ſuſtinentur. In  
quo cum hominibus in terris versatus eſt. Nec audiendi ſunt, qui illum in celis agentem caru-  
tarum depofuerit, & humanam naturam à diuina absorptam eſſe docent. Supra enim priuili-  
cipulū, quod talēm viſuri eſſent, qualis in ſuo regno & gloria venturus eſt. Viderunt autem  
rum hominem, qui nec faciem nec alia membra depofuit, ſed nouo ſplendore & celſi glorię  
ſimil totū illuſtravit. Quid? anno Daniel quoq; extremitate iudicii typum in ſpiritu praedidit, illius  
hominis ſe viduisse teſtatur? Et ipſe Christus de nouissimo ſuo aduentu diſferens, frequenti-  
tate vocabulum uſurpat. Videbunt (inquit) filium hominis venientem in nubibus cali. Item, com-  
muniſſe filium hominis in gloria ſua; &c. Et rursum, Filius hominis cum uenerit, an reperitur ut  
fides in terra? Taceo infinita eius genera ſeſtimonia, quae ex prophetarum & Apoſtolorum fa-  
tis colligi poterant. Quare firmiter credendū eſt, eo ipſo corpo venturum Christum, in quo pri-  
acerbam mortem ſuſtinet. At illud ipſum, eſi ſubstantiam non exuerit, clarificatum tamē in-  
mitates eas depofuit, que noſtri corporibus ex peccato inhaerent, & que olim in Chriſti corpo  
cum habeant, eō quod noſtra peccata in ſe recepiſſe. Et huc facit illud Augustini, quod in Ego  
la ad Dardanum habetur: Sic venturus eſt illa angelica voce teſtant: quemadmodum ira uigil  
in celis.

in calum, id est, in eadem carnis forma atque substantia, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non absumit. Gloriosus ergo veniet et diuina maiestate plenus, que ut pietatis et electus gaudium pariet incredibile, ita impiorum terrorum afferet, quando mox propria conscientia testimonio conuicti, horrendum aeternam damnationem supplicium sibi imminere sentient. Sunt hec in scripturis paucim exposta, & frequenter occurrant, quare illis in praesenti diuinitus immorari minime opus est. Iffius modo membrum, quod ut consolatione plurimum ista feruunt in aduersis, ita eorumdem meditatione nos miseros in officio continere debemus, ne vel opum vel voluptatum cupiditate, aut mundi studio abepti, ea committamus, que illum diem nobis terribilem reldant, quem pietatis diem redemptionis fore Christus politice. Vnde Luc. 12, 4. Thess. 4. Apoc. 21. &c.

Altum verò hic confundendum venit, qua nostra in resurrectione et regno celorum conditio. Quae nostra futura sit. Nam ut supra ex Paulo annuntiatus, Christus mortalia nostra corpora suo corpori gloriarum in resurrectione conformia readeret. Ergo iussusdem corporibus resurgemus, qua modo gestamus, & in quibus modo resurrectione conditio.

Mariam postea, & Iosephum, alios, adhuc penitentiam, morbos, exilium, vincula, ipsam denique, mortem sustinimus. Exigit hoc Dei iustitia, ut ea corpora remuneracionem habeant, que pro ipsis gloria certauerunt. Ut verò solidi sit illa remuneratio, per clarificationem tollentur infirmitates & vitia, quibus corpora nostra, quadam hinc vivimus, infestari & deformari solent, qua de re malis Paulus in priori ad Corinthus, 13. Corimbris differit. Et Daniel de beatorum gloria in resurrectione loquens ait: Dolores splendebunt Daniel. 12.

Et splendor firmamentum: & qui multos ad iustitiam adducunt, ut stellae in sempiternum. Resuscitatae quid Lucent, & in verò omnia ea contingat, qua hic in Apostolis adumbrantur. Vident illi faciem Christi splendorem, & inde incredibilem volupatem percipiunt, qua illos omnium, qua in terris habebant, oblinisci faciunt, sicut ex Perri verbis conigere licet: Ita & nos in Dei facie, quem tunc testis Apostolo co- 1. Corinth. 13. ram visu sumus, satiate gaudiorum fruatur, nec villa amplius reftabit eorum memoria, que vel Psal. 16.

discedunt terrenarum rerum, vel dolorem & molestiam nobis conciliare posset. Deinde cum Christo simul Eliam & Mosen vident Apostoli, quos etiam agnoscunt, licet nunguam ante abs se se vident. Adumbratur hic conuersatio, quam cum beatissimis omnibus incundiſsimam habebimus. Venient enim Matthei 8.

ab Oriente & ab Occidente (inquit alibi Christus) & accumbent in celis cum Abraham, Iсаaco & Iacob. Et sicut discipuli celestis glorie afflati in suis iuri, Eliam & Mosen primo statim intuitu intromisceretur: Ita nos quoque sanctos omnes agnoscemus, quotquot à prima rerum origine in hunc usq[ue] diem viximus, & quotquot deinceps usq[ue] ad nouissimum Christi adventum vicluri sunt. Agnoscemus etiam nosfros omnes, quorum conuersatio nobis in hoc seculo pie viventibus incunda fuit. Nec ad mirum videri debet, quando scimus Adamum patrem nostrum Eum suum, que ipso Gen. 2. dormiente edita fuerat, illuc agnoscere, quod caro effet ex carne sua, & os ex ossibus suis. Quod si ea fuit boni nisi nondum lapsi, attemen in terris agentis, cognitio, non maiorem illis obuenturam putabimus, qui in celis omni ex parte perfecti erunt? Ita verò agnoscemus nosfros, ut nulla similitudinem nosfros offensuram memoriam, nec ullius affectus carnalis interueniat, sicut Christus aduersus Saduceos de celum statu differens luculentiter docet. Ideo de patrum veterum obitu scripturam Matth. 12. loquens, illos ad maiores sue populos suos collectos fasce dicit. Et huc facit, quod in epistola ad Hebreos 12. accedere dicimus, inquit iam accessisse, ad civitatem Dei viventis, ad Hierusalem celestem, & Hebr. 12. ad numerabilium angelorum catum, & ad ecclesiam primogenitorum, qui conscripti sunt in celis, & ad iudicem vivorum Deum, & ad spiritus insitorum perfectorum, & ad noui testamenti consilatorem Iesum Christum. Et Horum consideratio ut animos incredibili coelesti illius partis de- siderio inflameret: ita aduersus mortis terrores efficacissime consolatur, adeoque nobis incunda reddit, pacem, ad nostrum est terris in celos transiun faciunt; facit item ut nos forsan obitu minus conferemur, quando certi est, illos in celum nos procedere, ubi illos paulo post reporturum sumus, & ibidem cum illis aeternam vivemus. E contra de impiorum conditione miserrima hinc iudicare discimus, qui corporibus suis non quidem clarificabuntur ad gloriam, sed immortalitate donabuntur ad pietatem, & rati magni cum dolore eos in gloria viderint, quos ipsi in terris perfeciti sunt, tandem aeternum crudi- ciandis legabuntur in eum ignem, qui paratus est diabolus & angelos eius.

Reflexus re videamus, quomodo hoc coelestis regni gemitu discipuli affecti fuerint. Petrum quidem V. quomodo a delectatione, ut cum Mosen & Eliam (sicut Lucas scribit) discedere videret, exclamaret: Rabbi, sicut:

bonum es nos h̄c esse; faciamus h̄c tria et abernaacula, &c. At de eodem dicunt, quod quid dñe ignorari, & quod omnes simul terrore & stupore, seu somno, aggrauati fuerint. Accidit hoc illi, si quod in carne adhuc infirma & mortali agerent, nobis vero post mortuorum corporū clarificans nihil tale metuendum erit. Eluceat autem h̄c infirmitas nostra qua celestis gloria affectum suum nequit, cuius multe in sacris literis exempla habemus. Iacob patriarcha ex angelī congregati rediit. Mōs Dei faciem videre cupienti respondet: Non videbis me homo, & vivet. Samson, p. rentes ex angelī confitenti mortem timuerunt. Israēlitas ad montem Sinai magno cum terrorē dep̄cati sunt, ne Deus cum ipsis loqui pergeret. Daniēlem quoq; in visionibus concidisse legimus, quod ipsum postea Ioānni apostolo in Pat̄bmo contigit. Zacharias vero Ioānni Baptista pater, con angelum vidisset, obmūruit. Serviant h̄c institutionē, ne alium sapiamus, & finaliter arcta iam sufficiam habeamus, qui angelorum apparitionib⁹ & visionib⁹ impudenter gloriantur. Et hac quidem de prima huius historie parte, & primo illius vñ dicta sunt. Agnoscamus in h̄c Dei h̄c etatem, qui ve nos per filij sui meritum celestis regni heredes fecit, ita eiūdem gloria nobis in etiam illo reuelare dignatus est. & huic spe inflammati, terra relinquamus, & conflatim fide per hanc vitā discrimina ad celestis patria hereditatem contendamus, ubi cum Christo Iesu Diū plū vñg. nito, & unico salvatore aeternū vivere dabitur; cui debetur benedictio, honor gloria & paſſio aeternū. Amen.

## H O M I L I A LXXII.

Et facta est nubes, quæ obumbravit illos, uenitq; vox ē nube, dicens:  
Iste est filius ille meus dilectus, ipsum audite. Et repente cum circunspexissent, non amplius uiderunt quenquam, sed solum Iesum esse scē.

Argumentum  
& usus præ-  
sentis loci.

**D**ūplex præsentis historia scopus & vñsus est. Primo enim docet, quomodo Christus Iesu dū indicium venturus, quæ in resurrectione et regno celestis piorum conditio futura sit. Secundū Iesum hunc, qui ex Maria virginē homo natus est, simul Dei filium, & olim premiūm humanitatis saluatorem esse testatur, cui omnes eos consecratos esse & obediēre oporteat, qui salutem q̄m cupiunt. De priori super diximus, quantum per Dei gratiam datum fuit. Quare de posteriori mū agemus, cuius tractatio & cognitio ve nobis salutaris & necessaria est, ita fidem mereamur minime fluctuantem, cūm non hominis aliquis aut angelī testimonium, sed ipsius Dei paternitatum proponatur, qui celesti voce docet, quid de filio suo Iesu Christeneri & credi debet in ipsius verbi vñiuersam fidem & salutis nostræ rationem ita complectitur, vt illa sola ad omnib⁹ seculi de fide & religione controuerias dirimendas sufficere posint. Quare vñlissimum sicut h̄ic la ex ordine considerare.

**A**uthor oraculi      Primum author oraculi, Deus pater, certis quibusdam indicijs denotatur. Nam nubes illa discipulos obumbrant, & ex nube illa vox auditur. At nubes diuina præsentie signa esse ex scriptura. Exo. 13, 14, 16. abunde constat. In nube enim Israēlitarum castra praieunt, cum ex Ägypto liberati per maritum & desertum ducerent. Nubes quoq; tabernaculum operiebant, quando responſa Dei dabantur. Militer nube templū replebantur, cum illud diuinis cultibus Solomon dedicaret. Nubes deniq; Dei vehiculum esse David ait: nimur quid illis suam præfinitionem & virtutem nobis declarat. Cum ergo hic quoq; nubes monte simul & discipulos obumbrant, & ex illa ipsa nube vox prodicitur, dulcis vocem fuisse, minime dubium est. Et cūm alibi caliginis & nubium arrarum mentitionem faciat scriptura, qua horroris plenæ Dei irati maiestatem denotant, hic lucida nubes cernitur, qua & pregenit clarificationis Christi negotio probè conuenit, & de Dei favore luculentē testatur, qui vñficiū diem nobis in Christo reconciliatus est. Debent autem ista oracula huius autoritatem & fidem commendare, ne Dei patris de filio testimonium aliqua ex parte in dubiū vocem. Si enim hominum testimonium recipimus (vt Ioānn̄ ait) maius uerique & ponderosius censeri debet. Dicitur Iohannes, quod tanta cum gravitate & gloria filio suo reddidit.

Vnde petitum oraculum.      Ceterum priu/quād ad huius testimonij fine oraculi explicationem descendamus, unde illud presumptum sit, videre oportet. Ex scripturis nimur reservare testamenti, in quibus singula illius po-